33. Video igitur causas esse permultas, quae istum impelle- 92
 rent: videamus nunc, ^{ad eum} quae facultas suscipiendi maleficii fuerit. Ubi occisus est Sex. Roscius? 'Romae.' Quid tu, T. Rosci, ubi 10 tunc eras? 'Romae: verum quid ad rem? et alii multi.' Quasi nunc id agatur, quis ex tanta multitudine occiderit, ac non hoc quaeratur, eum, qui Romae sit occisus, utrum veri similius sit ab eo esse occisum, qui assiduus eo tempore Romae fuerit, an ab eo, qui multis annis Romam omnino non accesserit. Age 93
 15 nunc ceteras quoque facultates consideremus! Erat tum multitudine sicariorum, id quod commemoravit Erucius, et homines impune occidebantur. Quid? ea multitudo quae erat? Opinor, aut eorum, qui in bonis erant occupati, aut eorum, qui ab iis conducebantur, ut aliquem occiderent. Si eos putas, qui alienum adpetebant, tu es in eo numero, qui nostra pecunia dives es; sin eos, quos qui leviore nomine appellant percussores vo-

2. *ut coepi dicere*, §. 89.

3. *quamvis*, s. zu §. 47. — *possum* 'ich könnte', §. 55. 107. 135 und §. 94 u. §. 123 *posunt*; s. Zumpt §. 520. Wie ist *possum* von dem vorhergehenden *posset* verschieden?

5. *transire*: vielleicht richtiger *transigere*, wie Lambin vorschlug.

6. *studio*, vgl. Hor. Sat. 1, 4, 79 und Nägeleb. lat. Stil. §. 83, 1 (2 u. 3).

7. *inpellerent* 'antreiben mochten (konnten)', der Modus potentialis der Vergangenheit. Was hiesse *inpulerint*? Vgl. or. in Vatin. §. 5: *quaero a te, cur C. Cornelium non defendarem*, d. i. nicht verteidigen sollte (hätte sollen).

8. *facultas*. Cic. de inv. I §. 41: *facultates sunt, aut quibus faciliter fit aut sine quibus aliquid confici non potest*. Vgl. auch oben §. 68.

10. *quid ad rem?* ohne *id*, wie or.

Phil. II, §. 72: *ius postulabas: sed quid ad rem?* p. Rosc. com. §. 34: *praclare suum negotium gessit Roscius .. quid ad te?* or. Verr. I §. 116: *iam quid ad praetorem, uter possessor sit?* — *et alii multi* wie §. 94: *verum et alii multi.*

11. *ac non* 'und nicht vielmehr'.

15. *Facultates* 'Möglichkeiten, Gelegenheiten etwas auszuführen'; s. §. 94.

16. *commemoravit*, §. 80.

18. *eorum*, Genetiv der näheren Bestimmung, s. or. Verr. V §. 156: *quid de illa multitudine dicamus eorum qui ... producebantur?* p. Mil. c. 2. a. A. u. ö.

in bonis erant occupati scil. emendis = sectores.

20. *in eo numero*, wie §. 126 *quo in numero*, §. 124 *sub quo nomine*; vgl. zur or. p. Archia §. 15.

21. *percussores* 'Todtschläger'.

cant, quaere, in cuius fide sint et clientela: mihi crede, aliquem de societate tua reperies; et quidquid tu contra dixeris, id cum defensione nostra contendito: ita facillime causa Sex. Roscii cum 94 tua conferetur. Dices: 'quid postea, si Romae assiduus fuī?' Respondebo: at ego omnino non fuī. 'Fateor me sectorem esse, verum et alii multi.' At ego, ut tute arguis, agricola et rusticus. 'Non continuo, si me in gregem sicariorum contuli, sum sicarius.' At ego profecto, qui ne novi quidem quemquam siccium, longe absum ab eius modi criminē. Per multa sunt, quae dici possunt, quare intellegatur summam tibi facultatem fuisse maleficii suscipiendi, quae non modo idcirco praetereo, quod te ipsum non libenter accuso, verum eo magis etiam, quod, si de illis caedibus velim commemorare, quae tum factae sunt ista eadem ratione, qua Sex. Roscius occisus est, vereor ne ad plures oratio mea pertinere videatur.

95 34. Videamus nunc strictim, sicut cetera, quae post mortem Sex. Roscii abs te, T. Rosci, facta sunt; quae ita aperta et manifesta sunt, ut medius fidius, iudices, invitus ea dicam. Vereor enim, cuicui modi es, T. Rosci, ne ita hūc videar voluisse servare, ut tibi omnino non pepercерим. Cum hoc vereor et cū pio tibi aliqua ex parte, quoad salva fide possim, parcere, rursus immuto voluntatem meam; venit enim mihi in mentem oris tui. Tene, cum ceteri socii tui fugerent ac se occultarent, ut hoc iu-

1. *quaere — reperies* s. zu §. 83.

aliquem, irgend einen, wer es auch ist, aber doch mit deutlicher Anspielung auf den Chrysogonus.

4. *quid postea?* 'was folgt daraus?' Die Form der folgenden Rede ist die der sogenannten *altercatio*, s. zu §. 58.

7. *non continuo*, s. Nägelsb. lat. Stil. §. 185, 1 (2 u. 3).

16. *sicut cetera*: dazu ist zu ergänzen? Der Redner führt jetzt, nachdem er die *causas quae T. Roscios impellerent* und die *facultates suscipiendi maleficii* erörtert hat, den Beweis der sogen. *consecutio* durch, bei dem aus dem Benehmen nach der That die Schuld oder Unschuld eines Verdächtigen gefolgert wird; s. zur or. p. Mil. §. 61.

17. *facta sunt*: richtiger scheint *facta sint*.

19. *cuicui modi es*, euphemistisch für *quamvis sis homo nequam*, wie or. Verr. V §. 107: *non quo illum ipsum, cuicui modi est, quisquam supplicio propter illud incommodum dignum putaret*. Die regelmässige Form des Genetivs war aus euphonischen Gründen ungebräuchlich.

20. *ut . . . non pepercérím*, d. i. auf deine Unkosten.

22. *oris tui*, §. 87. Ueber die Construction s. zur or. p. Sulla §. 38.

23. *socii tui*, neml. beim Morde. Dass er deren mehrere gehabt habe (s. §. 87), stellt Cic. geradezu als That-sache hin; das *fugere* wird aus dem Umstand gefolgert, dass T. Magnus allein vor Gericht erschienen ist.

ut . . . rideretur 'so dass es den Anschein haben sollte', als Ur-

dicium non de illorum praeda, sed de huius maleficio fieri vide-
 retur, potissimum tibi partes istas depoposcisse, ut in iudicio
 versarere et sederes cum accusatore? qua in re nihil aliud adse-
 queris, nisi ut ab omnibus mortalibus audacia tua cognoscatur
 5 et impudentia. Occiso Sex. Roscio quis primus Ameriam nun- 96
 tiat? Mallius Glauca, quem iam antea nominavi, tuus cliens et fa-
 miliaris. Quid attinuit eum potissimum nuntiare, quod, si nul-
 lum iam ante consilium de morte ac de bonis eius inieras nul-
 lamque societatem neque sceleris neque praemii cum homine
 10 ullo coieras, ad te minime omnium pertinebat? 'Sua sponte Mal-
 lius nuntiat.' Quid, quaeo, eius intererat? An, cum Ameriam
 non huiusce rei causa venisset, casu accidit ut id quod Romae
 audierat primus nuntiaret? Cuius rei causa venerat Ameriam?
 'Non possum' inquit 'divinare.' Eo rem iam adducam, ut nihil
 15 divinatione opus sit. Qua ratione Roscio Capitoni primum nun-
 tiavit? Cum Ameriae Sex. Roscii domus, uxor liberique essent,
 cum tot propinquai cognati optime convenientes, qua ratione
 factum est ut iste tuus cliens, sceleris tui nuntius, T. Roscio Ca-
 pitoni potissimum nuntiaret? Occisus est a cena rediens: non- 97
 20 dum lucebat, cum Ameriae scitum est. Quid hic incredibilis cur-
 sus, quid haec tanta celeritas festinatioque significat? Non quae-
 ro, quis percusserit: nihil est, Glauca, quod metuas; non excutio-
 te; si quid forte ferri habuisti, non scrutor, nihil ad me arbitror
 pertinere. Quoniam, cuius consilio occisus sit, invenio, cuius
 25 manu sit percussus, non labore. Unum hoc sumo, quod mihi
 apertum tuum scelus resque manifesta dat. Ubi aut unde audi-
 vit Glauca? qui tam cito scivit? Fac audisse statim: quae res
 eum nocte una tantum itineris contendere coegerit? quae necessi-
 tas eum tanta premebat, ut, si sua sponte iter Ameriam faceret,
 30 id temporis Roma proficiseretur, nullam partem noctis requi-